ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
  РЕШЕНИЕ

25.12.2014                                                                                                               № 26

О принятии в первом чтении решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Тегульдетский район»

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», законами Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ « Об
отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления
муниципальных  образований Томской области» от 17 ноября 2014 года № 152-ОЗ
«О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими
поселениями Томской области», статьей  24  Устава Тегульдетского района,

        Дума Тегульдетского  района  р е ш и л а:

        1. Принять в первом чтении решение «О внесении изменений  в Устав

муниципального образования «Тегульдетский район» согласно приложению.
  2. Настоящее  решение опубликовать в газете  Общества с ограниченной

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-
налоговую комиссию Думы Тегульдетского района.

Глава  Тегульдетского района

                                    И.А.Клишин

Председатель Думы Тегульдетского района

                                                  Л.В. Харитонов

Приложение
к  решению Думы
Тегульдетского района
 25.12.2014  № 26

1. В статье 8 части 1:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) составление и рассмотрение проекта бюджета Тегульдетского района,

утверждение и исполнение бюджета Тегульдетского района, осуществление
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении
бюджета Тегульдетского района»;

- пункт  29 части 1 признать утратившим силу.
- дополнить  пунктами  32-41 следующего содержания:
«32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения), наименований
элементам планировочной структуры в границах межселенной территории
Тегульдетского района, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре»;

33) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
        34) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах поселения;

35) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории
поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

36) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

37) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

38)создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на
территории поселения;

39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,
информирование населения об ограничениях их использования;

40) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3
Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях";

41) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка в соответствии с федеральным законом;

42) организация  использования,  охраны, защиты, воспроизводство
городских лесов, лесов особо охраняемых природных  территорий,
расположенных  в  границах  населенных пунктов  поселения;

43) осуществление муниципального  земельного  контроля на  межселенной
территории  Тегульдетского района;

- в части 2:
 абзац 3  дополнить предложением следующего содержания: "Порядок

заключения соглашений определяется уставом муниципального образования
«Тегульдетский район» и (или) нормативными правовыми актами Думы
Тегульдетского района.".

2. В статье 8.1. части 1:
-дополнить пунктами   12,13 следующего содержания:
12) совершение нотариальных действий, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной
территории населенном пункте нотариуса;

13) создание условий для организации проведения независимой оценки
качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые
установлены федеральными законами.

3.  В статье 9:
- часть 1.1 дополнить словами ", а в случае, предусмотренном частью 3

статьи 16.2  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,
указанные полномочия могут устанавливаться законами Томской области";

- дополнить частью 1.2 следующего содержания:
"1.2. Законами Томской области  может осуществляться перераспределение

полномочий между органами местного самоуправления и органами
государственной власти Томской области. Перераспределение полномочий
допускается на срок не менее срока полномочий законодательного
(представительного) органа государственной власти Томской области. Такие
законы Томской области   вступают в силу с начала очередного финансового года.

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти
Томской области полномочий органов местного самоуправления в сферах
управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и
исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка,
установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ
территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных
пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»».

4.   В статье 9.1:

- часть 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:
"1.Органы местного самоуправления организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения,
а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными
законами к полномочиям органов местного самоуправления, также
муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами Томской области.".

5. В статье 16.1:
- в части 2 слова "в поселениях, расположенных на территории

Тегульдетского района" исключить.

6.   В статье 32:
- пункт 11.1  части 3 признать утратившим силу.

7. В статье 38:
- часть 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
"1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля

Дума Тегульдетского района вправе образовать контрольно-счетный орган
муниципального образования «Тегульдетский район»";

8. в части 5 статьи 43 слова "Муниципальные правовые акты" заменить

словами "Муниципальные нормативные правовые акты".

9.  в статье 46:
-  в части 1:
 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», вопросов местного
значения;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного самоуправления в Российской Федерации»;

  часть  2 признать утратившей силу;
   в части 3 слова "частей 1,2" заменить словами "части 1".

10.  Статьи   48,49,50,50.1, 51-56  изложить в следующей редакции:

"Статья 48. Бюджет Тегульдетского района.

1. Бюджет Тегульдетского района (местный бюджет)- форма образования и

расходования денежных средств, предназначенных для финансового
обеспечения задач и функций местного самоуправления на территории
Тегульдетского  района.

  2. Бюджет Тегульдетского района  и свод бюджетов сельских поселений,
входящих в состав Тегульдетского района (без учета межбюджетных трансфертов
между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет Тегульдетского
района.

 3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и
исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением,
составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета
осуществляются органами местного самоуправления Тегульдетского района
самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

4. Бюджетные полномочия муниципального образования «Тегульдетский
район» устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Статья 49. Расходы бюджета Тегульдетского района

1. Формирование расходов бюджета Тегульдетского района  осуществляется
в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования
«Тегульдетский район», устанавливаемыми и исполняемыми органами местного
самоуправления  Тегульдетского района в соответствии с требованиями
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования
«Тегульдетский район» осуществляется за счет средств  местного  бюджета  в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.";

Статья 50.1. Доходы местных бюджетов

Формирование доходов бюджета Тегульдетского района осуществляется в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,
законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных
обязательных платежах.".

Статья 51. Средства самообложения граждан.
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в
абсолютной величине равным для всех жителей Тегульдетского района, за
исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может
превышать 30 процентов от общего числа жителей Тегульдетского района и для
которых размер платежей может быть уменьшен.

2.Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме.

Статья 52. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального

образования «Тегульдетский район»

Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования
«Тегульдетский район» осуществляется путем предоставления бюджету
Тегульдетского района  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
муниципального образования «Тегульдетский район» из бюджета Томской
области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
принимаемыми в соответствии с ним законами Томской области.

Статья 53. Предоставление субвенций бюджету Тегульдетского района

на осуществление органами местного самоуправления государственных
полномочий.

 Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального
образования «Тегульдетский район», возникающих при выполнении
государственных полномочий Томской области, переданных для осуществления

органам местного самоуправления законами Томской области, осуществляется за
счет средств бюджета Томской области путем предоставления субвенций
бюджету Тегульдетского района из бюджета Томской области в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с
ним законами Томской области.

Статья 54 Субсидии и иные межбюджетные трансферты,

предоставляемые бюджету Тегульдетского района из бюджета Томской
области.

1. В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления Тегульдетского
района по вопросам местного значения, из бюджета Томской области
предоставляются субсидии бюджету Тегульдетского району в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с
ним законами Томской области.

2. В случаях и порядке, установленных законами Томской области в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов
государственной власти Томской области, бюджету Тегульдетского района  могут
быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Томской
области.

Статья 55. Муниципальные заимствования.

Тегульдетский район  вправе осуществлять муниципальные заимствования, в
том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и уставом Тегульдетского района

 От имени муниципального образования  право осуществления
муниципальных внутренних заимствований  и выдачи муниципальных гарантий
другим заемщикам  для привлечения кредитов (займов) принадлежит
Администрации Тегульдетского  района.

Статья 56. Субсидии, иные межбюджетные трансферты,

предоставляемые из бюджета Тегульдетского района

1. Законом Томской области может быть предусмотрено предоставление
бюджету Томской области субсидий из бюджета Тегульдетского района в
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Бюджету Тегульдетского района могут быть предоставлены иные
межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

11. Статьи 57, 58 исключить.

12. часть 2 статьи 23 дополнить предложением следующего

содержания:
«При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может

превышать две пятые от установленной численности  Думы Тегульдетского
района.».

13. В статье 30:
-часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:

« 2. Глава  Тегульдетского района:
1)  Глава Тегульдетского района за исключением случаев, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частью 2
закона Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ «Об отдельных
вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных
образований Томской области» избирается населением Тегульдетского  района
обладающим активным избирательным правом на муниципальных выборах
сроком на  5 лет по единому избирательному округу, включающему в себя всю
территорию Тегульдетского района в установленных границах на основе
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и
возглавляет местную администрацию.

Выборы Главы Тегульдетского района назначаются и проводятся в
соответствии с федеральным законодательством и законом Томской области «О
муниципальных выборах в Томской области».
       - часть 3 исключить;

14. статью 74.1 дополнить частью 14 следующего содержания:
"14. Глава муниципального образования  «Тегульдетский район», в

отношении которого Думой Тегульдетского района принято решение об удалении
его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного
решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого
решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через
10 дней со дня подачи заявления."

15. В части 1статье 35:
- пункт 1, изложить в следующей редакции:
"1) составление и рассмотрение проекта бюджета Тегульдетского района,

утверждение и исполнение бюджета Тегульдетского района, осуществление
контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении
бюджета Тегульдетского района»;

- дополнить  пунктами  54-63  следующего содержания:
«54) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения), наименований
элементам планировочной структуры в границах межселенной территории
Тегульдетского района, изменение, аннулирование таких наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре»;

55) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
        56) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах поселения;

57) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории

поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

58) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

59) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

60)создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на
территории поселения;

61) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов,
информирование населения об ограничениях их использования;

62) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3
Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях";

63) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания
искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка в соответствии с федеральным законом;

64) организация  использования,  охраны, защиты, воспроизводство
городских лесов, лесов особо охраняемых природных  территорий,
расположенных  в  границах  населенных пунктов  поселения;

65) осуществление муниципального  земельного  контроля на  межселенной
территории  Тегульдетского района;

- пункт 51 исключить;
- пункт «54» считать соответственно пунктом «65».